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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je porovnání efektivity terapie plochonoží pomocí

ortopedické korekce a fyzioterapeutickými intervencemi na neurofyziologickém

podkladě.

V teoretické části jsou popsána nejdůležitější anatomická a kineziologická východiska

problematiky. Dále jsou zde zpracována biomechanická hlediska – chůze, ontogeneze

nohy, funkce klenby, klasifikace a etiologie vzniku plochonoží. V následující části je

popsána problematika funkčních vztahů nohy, včetně možnosti korekce získaných

ortopedických vad nohy.

V metodologické části práce jsou uvedeny vyšetřovací a terapeutické postupy

a fyzioterapeutické techniky užívané během terapií.

Speciální část se zabývá zpracováním vstupních a výstupních kineziologických

rozborů u 10 probandů trpících plochonožím, na jejichž základě byly vypracovány

krátkodobé a dlouhodobé rehabilitační plány. Součástí této kapitoly jsou rozpracovány

i jednotlivé terapeutické jednotky. Získané výsledky jsou prezentovány a hodnoceny

na základě objektivních vyšetření a jsou doplněny o subjektivní pocity probandů.

V závěru práce je vyhodnocena efektivita zvolené terapie.

Klíčová slova

Plochonoží; ortopedické vložky; senzomotorické cvičení; labilní plochy; terapie

ABSTRACT

The bachelor paper addresses to compare the effectiveness of a flat feet therapy using

orthopaedic corrections and physical therapy interventions on a neurophysiological basis.

The theoretical part describes the most important anatomical and kinesiological origins

of the problem. It furthermore defines biomechanical aspects – the gait, ontogenesis

of the foot, function of the arch, classification and aetiology of the formation of flat feet.

The subsequent part depicts the problem of function relationship of the foot, including

the possibilities of correction of acquired orthopaedic defects of a foot.

The methodological part introduces assessment and therapeutic procedures

and physical therapy techniques used within the therapies.

The specialized part aims to process the initial and final kinesiology assessments

in 10 probands suffering from fleet feet, on the basis of which, the short-and long-term

rehabilitation plans were developed. This chapter also includes individual therapeutic

units. The acquired results are presented and evaluated on the basis of objective

assessments and they are supplemented by subjective feelings of the probands.

The concluding part evaluates the effectiveness of the selected therapy.
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1 ÚVOD

Možností, jak v dnešní době řešit plochou nohu u dospělých, je mnoho. Toto téma

se stává čím dál více aktuálnější a v ordinacích fyzioterapeutů se s určitým typem ploché

nohy setkáváme velmi často.

S propadem příčné klenby mám sama problémy a zajímalo mne tedy porovnání

účinnosti jednotlivých druhů terapií. Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila léčbu

pomocí ortopedických vložek a cvičení na neurofyziologickém podkladě, přestože vím,

že možností, jak ovlivnit plochou nohu, existuje více.

Plochonoží samo o sobě nemusí činit větší obtíže, ale problémy v této oblasti se často

reflektují do vyšších etáží těla. Proto zásady stoje, chůze a jednoduché senzomotorické

cvičení použité v této práci považuji za důležitou součást fyzioterapie, která bývá

opomíjena.
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2 CÍLE PRÁCE

1. Shromáždit ucelené poznatky o dostupné ortopedické korekci v léčbě ploché nohy.

2. Vypracovat vstupní kineziologické rozbory u jednotlivých probandů a navrhnout

vhodné terapie.

3. Zhodnotit efekt zvolené terapie.

4. Porovnat účinnosti jednotlivých druhů terapií zaměřujících se na léčbu plochonoží.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie nohy

Lidská noha je složitá struktura tvořená z 26 kostí. Zajišťuje oporu ve stoji

a chůzi, tlumí mechanické nárazy při lokomoci a mezi její další funkce řadíme adaptaci

na nerovnosti v terénu. Ačkoliv je její základní uspořádání podobné lidské ruce,

nalezneme v jejich anatomické stavbě četné odlišnosti. Během vývoje nohy došlo kvůli

její dynamické funkci k postupnému zkrácení prstů, zesílení zánártních kostí a zmenšení

pohyblivosti jednotlivých spojení (Dylevský, 2009; Véle, 2006; Dungl, 2014).

Bosá noha je ovšem společně s rukou významným orgánem hmatu. Pro správný stoj,

chůzi, bezpečný odraz a nášlap je potřeba nohy cítit. Naše nevhodné návyky v podobě

úzkých bot a ponožek tuto schopnost silně oslabily. Hmat můžeme trénovat chůzí naboso

v orosené trávě či jiném terénu. Společně s hmatem se takovýmto způsobem obnovuje

i termoregulační schopnost nohy a zároveň se otužujeme. Důkazem chápavé funkce nohy

jsou pacienti se ztrátou horních končetin (Lewitová, 2016).

3.1.1 Kostra nohy

Kostru nohy rozdělujeme na 3 části: zánártí (tarsus), nárt (metatarsus) a články prstů

(phalanges digitorum). Část zánártní tvoří sedm nepravidelných kostí: talus, calcaneus,

os naviculare, ossa cuneiforma (os cuneiforme mediale, intermedium, laterale),

os cuboideum. Střední část se skládá z pěti kostí, z nichž za první metatarz označujeme

jako palcový, pátý jako malíkový. Jednotlivé články tvoří kostru prstů nohy. Kromě palce,

který má pouze dva články, jsou ostatní prsty tříčlánkové (Dylevský, 2009).

3.1.2 Kloubní spojení

Kloubní spoje nohy jsou důležité jak pro statickou funkci nohy, tak pro funkci

dynamickou. V každém kroku se noha z pružné, flexibilní struktury stává rigidní pákou.

Mezi jednotlivými kostmi nohy je vytvořeno několik desítek kloubních spojů, které

zajišťují její pružnost. Nejdůležitějšími klouby pro zajištění hybnosti nohy jsou

především horní a dolním zánártní kloub (Dylevský, 2009).
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Horní kloub zánártní (art. talocruralis)

Jedná se o funkční spojení obou bércových kostí s talem. Díky vzhledu artikulujících

ploch bývá tento kloub označován jako kladkový. Jamka tvořená holenní a lýtkovou kostí

je rozdílně zakřivená, a proto při flexi nohy rotuje bérec zevně. Kvůli nestabilnímu

charakteru talu musí být doplněn o systém postranních vazů. Mezi nejdůležitější vazy

řadíme lig. deltoideum, lig. talofibulare anterius, lig. collaterale laterale. Pohyby možné

v tomto kloubu jsou plantární flexe s inverzí nohy a dorzální flexe s everzí

(Dylevský, 2009).

Dolní kloub zánártní (art. subtalaris)

Dolní kloub zánártní se nachází na spodní straně talu a horní ploše calcaneu. Kloubní

hlavici kulovitého kloubu tvoří plocha na patní kosti. Anatomicky lze rozdělit dolní kloub

zánártí na dva hlavní oddíly: zadní část - art. subtalaris, přední část

– art. talocalcaneonavicularis. Hlavici přední části reprezentuje talus a jamku tvoří

os naviculare a calcaneus. Plochy všech artikulujících částí jsou zpevněny pomocí těchto

vazů: lig. talocalcaneum laterale et mediale, lig. talocalcaneum interosseum,

lig calcaneonaviculare plantare et dorsale (součást lig. bifurcatum). Subtalární

a talokrurální kloub společně představují významnou funkční jednotku. Umožňují

pohyby plantární flexe s addukcí a inverzí a dorzální flexi s abdukcí a everzí nohy

(Dylevský, 2009).

Chopartův kloub (art. tarsi transversa)

Jedná se o složený kloub tvaru S, který tvoří art. talonavicularis

a art. calcanoecuboidea. Zpevnění obou částí zajišťují předozadně probíhající vazy:

lig. talonaviculare, lig. bifurcatum („klíč Chopartova kloubu“), lig. calcaneocuboideum,

lig. calcaneonaviculare plantare, lig. plantare longum. V art. tarsi transversa jsou možné

nevelké pohyby ve směru addukce, abdukce, plantární flexe, inverze a everze

(Dylevský, 2009).

Art. cuneonavicularis a art. intercuneiformes

První z těchto skloubení tvoří tuhý kloub spojující os naviculare

a ossa cuneiformia. Skloubení zesillují vazy na dorzální a plantární straně. Pohyby jsou

malé a umožňují pérování v tarsu. Druhé z těchto skloubení představuje vzájemné

propojení jednotlivých os cuneiforme mezi sebou (Dylevský, 2009).
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Lisfrankův kloub (art. tarsometatarsalis)

Soubor linií mezi tarzy a metatarsy se nazývá Lisfrankův kloub. Anatomicky se jedná


[…]


ischiokrurální svaly 1 1

adduktory kyčelního kloubu 1 1

m. piriformis 0 0

Legenda: PDK – pravá dolní končetina, LDK – levá dolní končetina

Hodnocení nožní klenby, proband 8 (vlastní zdroj)

PDK LDK

Schopnost abdukce 1. až 5.

prstu

lze lze

Jack’s test flexibilní plochá noha flexibilní plochá noha

Véleho test negativní negativní

Navicular drop test fyziologická změna pozitivní (12mm)

Opotřebování obuvi bez opotřebování opotřebování na mediální

straně paty

Chippaux-Šmiřák index normálně klenutá noha mírně plochá noha

Legenda: PDK – pravá dolní končetina, LDK – levá dolní končetina

Příloha 9 Vstupní vyšetření, proband 9

Svalový test, proband 9 (vlastní zdroj)

SVAL PDK LDK

m. tibialis anterior 4 4

m. peronus longus 4 4

m. tibialis posterior 4 4

m. flexor hallucis longus 3 3

m. flexor digitorum longus 3 3

m. peroneus brevis 4 4

Legenda: PDK – pravá dolní končetina, LDK – levá dolní končetina

Zkrácené svaly, proband 9 (vlastní zdroj)

SVAL PDK LDK

m. triceps surae 1 2

m. rectus femoris 0 0

m. tensor fasciae latae 1 1

m. iliopsoas 0 0

Ischiokrurální svaly 1 1

adduktory kyčelního kloubu 0 0

m. piriformis 1 1

Legenda: PDK – pravá dolní končetina, LDK – levá dolní končetina

Hodnocení nožní klenby, proband 9 (vlastní zdroj)

PDK LDK

Schopnost abdukce 1. až 5.

prstu

omezena značně omezena

Jack’s test flexibilní plochá noha flexibilní plochá noha

Véleho test negativní negativní

Navicular drop test fyziologická změna fyziologická změna

Opotřebování obuvi bez výrazného

opotřebování

více v přední části boty

na palcové straně

Chippaux-Šmiřák index mírně plochá noha mírně plochá noha

Legenda: PDK – pravá dolní končetina, LDK – levá dolní končetina

Příloha 10 Vstupní vyšetření, proband 10

Svalový test, proband 10 (vlastní zdroj)

SVAL PDK LDK

m. tibialis anterior 3 3

m. peronus longus 4 4

m. tibialis posterior 3 3

m. flexor hallucis longus 2 2

m. flexor digitorum longus 2- 2-

m. peroneus brevis 3 3

Legenda: PDK – pravá dolní končetina, LDK – levá dolní končetina

Zkrácené svaly, proband 10 (vlastní zdroj)

SVAL PDK LDK

m. triceps surae 2 1

m. rectus femoris 1 1

m. tensor fasciae latae 1 1

m. iliopsoas 1 1

ischiokrurální svaly 1 1

adduktory kyčelního kloubu 0 0

m. piriformis 0 0

Legenda: PDK – pravá dolní končetina, LDK – levá dolní končetina

Hodnocení nožní klenby, proband 10 (vlastní zdroj)

PDK LDK

Schopnost abdukce 1. až 5.

prstu

vázne palec vázne palec

Jack’s test flexibilní flexibilní

Véleho test pozitivní negativní

Navicular drop test pozitivní (14 mm) pozitivní (12 mm)

Opotřebování obuvi opotřebování na mediální

straně boty

beze změn

Chippaux-Šmiřák index mírně plochá noha normálně klenutá

Legenda: PDK – pravá dolní končetina, LDK – levá dolní končetina

Příloha 11 Ortopedické vložky

Úhrada ortopedických vložek VZP (Součková, 2019)

Legenda: ZP – zdravotní pojišťovna, DIA – diabetolog, TRA – traumatolog, ORP – ortopedický protetik,

ORT – ortoped, REH – rehabilitační lékař, REV – revmatolog

Korekce příslušných diagnóz (Larsen, 2005)

Název Úhrada ZP Nárok pacienta Odbornost

vložky ortopedické speciální

individuálně zhotovované

80 % 2 páry/rok DIA, ORP, ORT, REH,

TRA, REV

vložky ortopedické individuálně

zhotovované do 18 let

400, 20 Kč 2 páry/rok ORP, ORT, REH, REV

Diagnóza Ortopedická korekce

Artróza hlezenního

kloubu

Tvarované lůžko, vysoká vložka, tlumící podpatek, vyztužená podrážka,

v zadní části pomůcka pro odvíjení nohy.

Artróza v zánártí
Tvarované lůžko, vyztužení podrážky, pomůcka pro odvíjení nohy

v zánártí, tlumící podpatek.

Únavová zlomenina
Vyztužení podrážky, tvarované lůžko s cílenou ochranou místa

zlomeniny, pomůcka pro odvíjení.

Patní ostruha Tvarované lůžko s cíleným odlehčením, tlumící podpatek.

Hallux rigidus
Tvarované lůžko, vyztužená podrážka, pomůcka pro odvíjení ve výšce

bříšek prstů.

Hallux valgus
Tvarované lůžko, rozšíření vložky a podrážky v oblasti tvorby výrůstků,

pomůcka pro odvíjení.

Mortonova neuralgie
Tvarované lůžko s cílem podpory tam, kde je neurom, pomůcka pro

odvíjení, vyztužení podrážky.

Revmatická noha Sériová ortopedická obuv, ortopedická obuv na míru.

Spastická noha
Speciální neurologické vložky s precizně vytvarovaným lůžkem a

tlakovým bodem pro regulaci tonu.

Noha se sníženou příčnou

klenbou
Tvarované lůžko, pelota, pevné podrážka.

Tibialis posterior
Tvarované lůžko, odlehčení talku a podpora na vnitřní straně, patní část

zpevněná.

Drápovité prsty
Silikonový prstní korektor, rozšířená špička, tvarované lůžko, pomůcka

pro odvíjení, vyztužení podrážka.