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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Czinegová Jméno: Anna Osobní číslo: 473759
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Porovnání terapeutických metod ovlivňujících plochonoží

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 83

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Myslíte si, že by se specifické individuální stélky měly vyrábět na základě statického vyšetření?

2. Jaké pomůcky k autoterapii byste doporučila pacientovi s dg. pes cavus?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je po stránce formálních náležitostí i úpravy velmi dobře zpracovaná. Využití literárních zdrojů vzhledem k
rozsahu práce je nadmíru uspokojivé. Shoduji se i s názory studentky v diskuzi, které vhodně doplnily výsledky práce
a ozřejmily většinu rezerv ve speciální části práce.
Připomínku mám k využití slova digitální barometr (např. str. 47), který by ve vztahu k plochonoží a medicíně obecně
měl být spíš nahrazen pojmem baropodometrická či tenzometrická plošina.
Výhrady mám hlavně ke skupinám probandů. Skupiny nejsou homogenní podle základních sledovaných parametrů a
bohužel ani podle výsledků vstupních vyšetření, respektive etiologie problémů. Průměrný věk skupiny s
ortopedickými stélkami je 21 let, zatímco druhé skupiny 43 let. Poměr výšky a váhy, který u zatížení plosek hraje
dominantní roli je také značně rozdílný a ve skupinách se objevují i pacienti, kteří spíš trpí cavusem než
plochonožím, jak je prezentováno.
V diskuzi (str. 78) studentka uvádí, že dle názoru mnoha odborníku podologie by se ortopedické stélky měly využívat
až od 3. stupně plochonoží, což nejméně 3 z 5 probadnů nesplňují. Mé podezření je vidno pouhým okem laika z
fotografií plantografů a potvrzeno Chippaux-Šmiřák indexem viz. KR v příloze. I proto zřejmě nemohla pozorovat
výraznější efekt zvolené terapie.
Práce i přes výše uvedené nedostatky splnila požadavky na úroveň BP. Všechny cíle jsou splněny. Hodnotím
stupněm B a doporučuji k obhajobě.
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